J. CALVINUS tuus.

(*Inscriptio* :) Fideli Christi servo Guillelmo Farello, Neocomensis ecclesie pastori, fratri mihi chariss.⁶

1321

PIERRE VIRET à Jean Calvin, à Genève.

De Lausanne, 25 décembre 1543.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. N° 111a. Cal. Opp. XI. 658.

S. Sicut ansa ansam trahit, sic mihi ex negotio nascitur negotium. *Cum Berna reversus sum¹, suborta est mihi cum nostris nova litis occasio, adeò ut vocutus sim in jus pridie feriarum Nativitatis, sed nondum causa audita est coram iudice. Quis autem fons hujus litis sit, paucis accipe, deinde quid Berna actum sit audies. Veteres nostras querelas de scortationibus et adulteriis impunitis, non ignoras. Conquestus sum aliquando pro suggestu, in publica concione, quòd tam leprosi essent ut nihil sentirent prorsus, adeò ut viderentur obstupuisse. Sape multa dixi, magna libertate, et invectus sum acerrimè in publicis vitia et omne hominum genus, nemini parcens. At semper mutu*

de [bien] vivre les ungs avec les aultres, et de maintenir bonne justice et aussi de avoir la parole de Dieu, etc. Et en après lui az esté prié qui plaise qui face sa résidence icy : ce que il az diet qui ne le povoyt faire par le présent, car il failloyt qui suyvir sa vocation ; més quant au reste, qui sera tousjours serviteur de Messieurs et desirera leurs bien et honeur. Et quant à une robbe que luy avoyt esté donné, qui[] remercie Messieurs, et qui n'en az point de besoins. Ordonné qu'elle luy soyt bailliez et le prier de prendre les choses à la bonne part. »

⁶ Calvin n'a pas noté la date, mais *Farel* a écrit sur l'adresse : « 23 decembris 1543. »

¹ Vers le 12 ou le 13 décembre.

omnia. Nemo mihi verbum faciebat, et si animo ringerentur. Non deerant aculei acutissimi, sed frustra, donec propius ad rem ventum est.

Curavimus, autoritate Consistorii, additis etiam cum senatoribus Consistorialibus, Civium Magistro et è secretiori senatu præcipuis, scorta duo in carcerem detrudenda, alterum quòd jam in exilium relegatum fuerat, redierat tamen in urbem, et domi apud matrem pristinum lupanar denuò erexerat, idque jam ante menses aliquot. Id nos non latebat, sed nemo curabat. Alterum nobis venerat in suspicionem malis artibus procurati abortus, nec deerant conjecturæ et argumenta. Nam in Consistorium vocata lupa, etsi venter valdè intumuisset, ac omnium judicio gravida censeretur, negavit tamen impudentissimè se esse gravidam. Quid hîc agas? Puerperium expectandum est. Vetatur urbe excedere, aut aliquòd se recipere ante tempus præscriptum. Expectamus tempus. Uterus apparet detumuisse, certissimis notis, et longè alius quàm priùs. De puero nihil rescire possumus, donec insperato quodam miraculo in aures nostras pervenit quid accidisset², idque eorum nuncio qui, in castris regiis, audiverant ab iis qui cum scortis illis habuerant commercium³, quibus explorata erant omnia, quique ob præclara sua facinora non audent urbem intrare. Vides ut veritas latere non possit. Audimus abortiisse post balneum, scortum, et, ut verisimile est, balneo procuratum abortum. Puer vivusne an totus mortuus editus sit in lucem, non satis constat : sepultum constat.

Alterum quoque scortum abortivos ferè semper ediderat, non sine eadem suspitione. Anxii sumus quid sit agendum. Si rem aperimus toti Senatui, metuimus ne nobis accidat quod aliàs. Nam dum querimur de scortis, et indicamus ubi sunt, quæruntur quidem, et iis interdum hoc munus committitur qui fovere creduntur. Atque ita fit ut non invenientur quæsita, à genio quopiam priùs monita. Non enim quæruntur nisi ubi inveniri non possunt, et priusquam liceat manum injicere, multis opus est ceremoniis, ut caveatur ne quas vocant *urbis libertates et privilegia* violentur. Postquam autem frustra quæsita non sunt in-

² Première rédaction : *quod acciderat*.

³ Dans l'édition de Brunswick : *commercia*.

venta, culpa omnis rejicitur in ministros, qui ad levissimum quemque rumore facillè tumultuantur et incandescunt.

Curavimus itaque secretiùs hoc tractari negocium, quòd suspicaremur aliqua ex parte rem pertinere ad quosdam, qui si audirent hac de re deliberari, fortè à consuetis artibus non destitissent. Placuit ergo Consistorio rem intra paucos contineri, ut priùs dixi. Horum consilio, inter quos non defuerunt aliquot cordati viri, jussus est viator ingredi scortorum aedes, et in Consistorii carcerem primùm detrudi, prætectu scortationis et adulterii, quorum convicta satis constabat : deinde, si quid esset aliud inquirendum, magistratus civilis suas partes ageret. Sic res peragitur.

Ubi hic rumor pervenit ad aures scortatorum et adulterorum quorundam, dictu mirum quas querelas, quas minas audivisses. Queruntur violata civitatis jura. Sodalitas quam vocant Abbatiam⁴, quæ se dignos habet monachos, scilicet juventutem, et præsertim qui sunt insolentiores, convocatur. Jubetur populus convenire ad concilium maximum. Pulsatur, convenitur. Conjiéis, opinor, quibus argumentis, qui præcipui erant fabulæ actores, plebem dementarent, prætectu libertatum. Non potuerunt tamen assequi quod cupiebant, sed plus sunt assecuti quàm oportuerit. Liberata sunt scorta. Alterum, quod priùs exulaverat, renovato exilio ablegatum est : alterum domi est. Postquam hæc acta fuissent, ego probè gnarus omnium, dominico die proximo⁵, cum se opportuna offerret occasio, inter alia descendi in hoc argumentum. Perstrinxi acerrimè duces istos et autores istarum turbularum, qui prætectu suarum consuetudinum, vellent nobis pestes in urbe fovere. Admonui populum ut diligenter attenderet quos sequeretur. Ut paucis absolvam, talis fuit mea oratio, ut bonis omnibus audiam valdè placuisse, sed malis non minùs displicuisse. Senatui non fuit ingrata oratio, at paucis Thrasonibus valdè molesta, inter quos primas tenet Jacobus Pratoromanus⁶, qui cum conjuratis aliquot me, à prandio è catechismo egressum, pro foribus templi aggreditur. Erpostulant mecum de concione.

⁴ et ⁸ Voyez, sur *l'Abbaye des enfans de la Ville*, le t. VII, p. 144, 145. — Ruchat, V, 244, 245. — Hundeshagen, o. c. p. 183.

⁵ Le dimanche 16 décembre.

⁶ Cf., sur *Jacques de Praroman*, le t. VII, p. 245.

*Conviciantur. Asserunt « se non esse Genevæ, nec effecturum quæ isthic solemus. »*⁷ » Exprobrant « quòd laqueum velim collo ipsorum injicere et plebem in ipsos armare, » quamvis admodum modesta fuerit oratio mea pro argumenti indignitate. Tandem eò res pervenit ut satelliti jusserint mihi diem dicere in crastinum, quo me juri sisterem, quòd gravissima injuria se affecissem. Prohibet tamen *Senatus* jus aperiri, qui *valdè gaudet hanc sibi oblatam occasionem dejiciendæ abbatiæ*⁸, *et graviter dolet tam indignis modis me tractatum ab illis.*

Eramus de Cœna administranda solliciti. Sed rebus omnibus Consistorio et Senatui communicatis et expensis, non potuimus tamen supersedere ab Cœnæ administratione, postquam autores hujus tragœdiæ se receperunt non adfuturos. Nam alioqui rejecti fuissent. Hactenus res processit. Expecto diem quo jus aperietur, nam aliquot diebus erit Justitium. Quod ad me attinet, nihil est quod carpere possint in tota mea oratione, nisi quòd se volunt magis prostituere. Facile mihi erit omnium reddere rationem, quamvis non decevi in foro hanc causam agere. Comparebo tamen primo die, ut audiam eorum postulationem. *Nunc, si hactenus unquam, commoda se obtulit occasio redigendi in ordinem exleges istas et intractabiles feras, asserendi ministerii nostri et hîc erigendæ alicujus disciplinæ, præsertim in Consistorio et publicis moribus*⁹. *Nam etsi adversarii desistere velint*¹⁰, *non patiar tamen ita conculcari auctoritatem ministerii, quæ pessum it, nisi ista insolens arrogantia reprimatur seriò ac maturè. Alioquin me potiùs ministerio abdicaturus sum, si quorum interest ut oportet non prospexerint. Cuperem tuum consilium, si scribere liceret, quamvis non possum totam historiam sigillatim narrare, de qua latiùs aliàs.*

*Quod autem ad peregrinationem Bernensem attinet, si quando per ocium licet coràm colloqui, exponam latiùs omnia. Summa est : postquam intellecta fuit res ut gesta fuerat*¹¹, *facilè compo-*

⁷ On croyait donc à Lausanne que les ministres étaient tout-puissants à Genève.

⁸ Voyez ce que Viret, le 29 mai 1543, disait des Consistoires de Lausanne (VIII, 384, renv. de n. 6).

¹⁰ Dans l'original *relim*, erreur de plume.

¹¹ L'affaire des cérémonies dans l'Église du Montbéliard (N° 1318, renv. de n. 3-5).

sita sunt omnia. Suspiciabantur multi, ac etiam, opinor, persuasum habebant, nos¹² conciliabulum¹³ ex composito habuisse, ac decrevisse nostris ecclesiis eadem obtrudere. Responsum fuit nomine utriusque Senatus, coram quo causa nostra acta est, quæ cum *Sultzero* cœpta fuerat¹⁴, Principes boni consulere et in meliorem partem interpretari quod actum fuerat, auditis quæ nos movissent rationibus, quamvis prius ita offensi fuissent, ut putarint dignos qui à nostro ministerio supersederemus. Ferè sensus erat responsi, additis etiam conditionibus ne quid hujusmodi nostro jure conaremur ecclesiis obtrudere, sed si quid desideraremus, admoneremus; Principes facturos quicquid justum foret; interea pergeremus in nostro ministerio, quo cœpimus pede. Addebat etiam *consul Diesbachius* (nam neque *Vattervilius* neque *Neyelinus* interesse voluerunt¹⁵) nobis mirum videri non debere si metuant Principes turbas, cum videamus quibus motibus quotidie turbentur, ministrorum causa. Non visi sumus nobis satis justam habere causam qua nos opponeremus responso, quòd non viderentur¹⁶ præcludere viam ad meliora, sed tantum¹⁷ cavere ne quis sua sponte ac suo jure quicquam in ecclesia novaret : quod sanè non censemus faciendum. *Postquam admonendi locus relinquitur, et spes etiam nonnulla facta sit habendæ Synodi, non multum sumus refragati.* Quamvis enim id *Consul* non dixerit de Synodo, nec verbum fecerimus, ex privato tamen quorundam colloquio qui hac in re multum possunt, deprehendi eò jam animos esse propensiores.

Consul Vattervillensis Villarii¹⁸ erat, quem salutavimus euntes, quos secum prandere jussit et amicissimè excepit, rogavitque ut redeuntes illac iter faceremus¹⁹. Voluit autem à tota actione

¹² Première rédaction : nos *dedita opera*.

¹³ Au synode de Neuchâtel du 30 octobre (N° 1303).

¹⁴ Cf. sur la comparution de *Sulzer*, le 29 et le 30 novembre, le N° 1315, n. 5.

¹⁵ Plus exactement, *Diesbachius*. — L'avoyer *J.-J. de Watterville* avait été convoqué pour la veille du 8 décembre.

¹⁶ Édition de Brunswick : *videretur*.

¹⁷ *Ibidem, tamen*. L'original porte l'abréviation de *tantum*.

¹⁸ *Villars-les-Moines* (en allemand, *Münchenweiler*). Ce village bernois, qui possède un ancien château, est situé à une lieue de Morat.

¹⁹ *Watterville* n'avait donc pas conservé de rancune contre *Viret*, accusé en janvier précédent de l'avoir censuré à Vevey (VIII, 238, 239, 244, 245, 258, 259, 506). Et le Conseil de Berne ne lui en voulait pas non plus :

abesse, quòd venisset in suspicionem nonnullis rem non ignorasse, quòd *Columbarii* tunc fuisset²⁰, et nos omnes cum eo collocti. *Negelinus* primo die adfuit, sequenti abfuit. Fortè licuisset nobis dicere plura in Senatu, si alium habuissemus consulem, scilicet²¹ nos statim jussit loqui per interpretem, quòd negaret se posse nostra, ut oportet, germanicè reddere. Nam hoc impetravit a Senatu, ne cujusquam esset interpres Consul, sicut anno superiore mihi narrarat *Vattevilensis*.

Nescio an audiveris *de motu excitato in Beatum*, propter quandam concionem, in qua de *examine* meminerat²², quæ valdè animos exasperarat, et causam nostram. Sed hac de re aliàs, et reliquis omnibus. Utendum est his quæ offert Dominus occasionibus, si meliores desint. Satis fuit hoc tempore animos sædare, parare ad meliora, sibi conciliare infensiores, et amicos in officio retinere, salva ministerii autoritate, quam non læsimus, nisi quid à nobis imprudentia peccatum est, quod non animadvertimus. *Audis a Christophoro Rippalliensem præfectum*²³ *dixisse nos veniam precatos*, si quid à nobis peccatum esset, et pollicitos nihil unquam tale facturos. Nescio quibus autoribus ista spargantur, aut quid nobis insciis dictum aut factum sit. Scio quid

car on lit dans le Manuel du 10 décembre : Écrire au bailli de Lausanne, que mes Seigneurs ont besoin de la maison de *Viret*, pour le *Collège*, et qu'il doit s'entendre avec ceux de la ville, afin qu'ils lui donnent une maison et la meublent des choses nécessaires. (A comparer avec le t. VIII, p. 354, n. 10-11.) [Gratifier] *Viret* de deux écus pour sa dépense chez l'aubergiste de Lausanne ; *Zébedée* aussi, et lui donner un écu.

Il faut que *Graffenried* et *Tillier* aident *Viret* au sujet d'un pré, et qu'ils en parlent au Bailli. (Trad. de Pall.)

²⁰ A comparer avec le N° 1303, renvoi de note 16.

²¹ Il y a ici une abréviation, qui est ordinairement celle de *scilicet*.

²² Le Manuel du 30 novembre relate cette affaire comme il suit : M^r *Batt* [l. *Beatus Gerung*] s'est justifié de sa prédication de la St-Martin [dans laquelle il a dit :] « Ceux qui ont parlé des *articles de Neuchâtel*, et qui ont attribué aux prédicants le dessein d'établir un nouveau papisme, sont des disciples du diable ; ils leur font tort et mentent impudemment. Ce sont des gens impies comme Achaz. » — C'est pourtant une chose notoire et facile à savoir, que ces articles sont contraires à la Dispute [de Berne] et qu'ils ont quelque ressemblance avec le papisme ; et personne n'a menti en les jugeant tels. (Trad. libre de Pall.)

²³ *Christophe Fabri*. L'intendant de Ripaille était *Matthieu Knecht*, élu le 29 juillet 1543.

dixerim et responderim, nescio quæ sint dictorum interpretationes. Rem ut habebat simplicissimè duntaxat exposuimus, et consiliorum nostrorum rationem : præterea nihil. Senatusconsultum nolumus detrectare, nec frustra novos motus excitare, et causam lædere pietatis, cum vix aliud possemus. Habes longam Iliaden et confusam, sed vix per negocia et tædia scribere licet.

De causa *Corneæ*²⁴ nondum potuimus aliud rescire. Dabo operam ut ex pharmacopola discamus aliquid, quamvis jam ferè intelligam ut res habuerit. Nam medicus est quidam in *Aquiliensi præfectura*, scilicet²⁵ qui magicis carminibus et id genus maleficis artibus abutatur, quo hic pharmacopola aliquando usus est. Fuit propter *illum magum*²⁶ gravis contentio *Tornacensi*. Proinde expedit ut ad nos etiam perscribas quid cum illo egerit, ut *Tornacensem* admoneamus et Principes. Saluta amicos. Nostri te omnes salutant, nominatim *Cælius*. Vale. Lausannæ, hoc die Nativitatis. 1543.

Tuus P. VIRETUS.

Oblitus eram addere, *Sultzerum* gravissimo morbo laborare, cum *Bernam* appulimus²⁷ : quo factum est ut nobis adesse non potuerit. Cœperat tamen revalescere, priusquam rediremus.

(*Inscriptio* :) Doctiss. et fideliss. Verbi Dei ministro Joanni Calvino, fratri quàm chariss. Genève.

²⁴ La mère du syndic *Corne* (N° 1307, n. 12-14).

²⁵ Dans l'édition de Brunswick, *sed*.

²⁶ Serait-ce le *Taverney* mentionné dans le t. V, p. 128, note 7 ? *Viret* le qualifie de *magus*, parce que dans la langue populaire, les empiriques et les charlatans avaient le nom de *meiges*. (Voyez le doyen Bridel. Glossaire du patois de la Suisse romande. Lausanne, 1866, p. 232).